

1.重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

股票简称	奥普光电	股票代码	000338
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王小东	曹品	
电话	0431-86176633	0431-86176789	
传真	0431-86176788	0431-86176699	
电子信箱	wangxiaodong@up-china.com	cjiao@sohu.com	

1.主要财务数据		2.主要财务数据和股东变动	
	2012年	2011年	本年比上年增减(%)
营业收入(万元)	264,857,407.37	224,629,776.55	17.91%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	56,570,102.17	53,576,996.98	5.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	45,510,099.03	49,932,307.39	-8.86%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	-10,494,905.01	13,862,464.61	-175.71%
基本每股收益(元/股)	0.47	0.67	-29.85%
稀释每股收益(元/股)	0.47	0.67	-29.85%
加权平均净资产收益率(%)	8.99%	8.69%	0.3%
	2012年末	2011年末	本年末比上年末增减(%)
总资产(元)	817,069,254.72	777,325,587.41	5.11%
归属于上市公司股东的净资产(元)	642,648,973.98	629,973,389.32	2.01%

④前10名股东持股情况表				5,454	年度报告披露日前10个交易日末股东总数	5,002
报告期末股东总数						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况 股份状态 数量	
中国科学院长春光学精密机械与物理研究所	国有法人	45.83%	54,990,000	54,990,000		
长春高新光电技术有限公司	境内非国有法人	11.45%	13,741,488	0		
熊国良	境内自然人	4.49%	5,385,000	0		
王肇刚	境内自然人	3.05%	3,660,938	0		
吉林中德安泰保险基金销售有限公司	国有法人	2.5%	3,000,000	3,000,000		
孙太东	境内自然人	2.47%	2,969,850	0		
中国工商银行-诺安策略精选股票基金	境内非国有法人	2.18%	2,613,139	0		
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CGL001-001	境内非国有法人	2.12%	2,539,296	0		
中国工商银行-长安价值增长灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.66%	1,992,158	0		
王肇刚	境内自然人	1.51%	1,814,062	1,360,546		

上述股东关联关系或一致行动的说明 熊国良为长春光机所的前任技术法人代表，王肇刚、熊国良均为长春光机所职员。

上述关联关系或一致行动说明: 均为长春光机所所长及持股法定代表人王肇刚、熊国良且为长春光机所职工,均为中国科学院长春光学精密机械与物理研究所,除之外未知是否存在关联关系或一致行动。

5.以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



3.管理讨论与分析

4)主要业务分析

1)概述

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	264,857,407.37	224,629,776.55	17.91%
营业成本	161,899,702.35	128,362,090.98	26.13%
销售费用	3,921,929.00	3,122,412.72	25.61%
管理费用	51,332,670.19	38,633,001.69	32.87%
财务费用	-6,947,560.40	-8,195,239.35	-15.22%
经营活动产生的现金流量净额	-10,494,905.01	13,862,464.61	-175.71%
投资活动产生的现金流量净额	-54,235,285.49	-56,603,774.10	-4.18%
筹资活动产生的现金流量净额	-39,317,652.86	-38,216,544.59	-2.88%
研发支出	15,086,067.74	13,285,337.25	13.55%

其中:
①管理费用比上年同期增长32.87%,主要原因是新设子公司费用增加及公司员工薪酬和五险一金等费用增长所致;
②经营性现金流量比上年下降175.71%,主要原因是公司一些大客户采用了商业承兑汇票结算货款,导致公司当期收到的货币资金减少所致;
③报告期内经营活动的现金流量净额与经营活动产生的现金流量净额一致,说明公司当期经营活动产生的现金流量净额与经营活动产生的现金流量净额一致。

公司前5大客户资料		00.84%	
√ 适用 □ 不适用			
序号	客户名称	销售额(元)	占年度销售总额比例(%)
1	中科院长春光机所精密机械与物理研究所	89,381,800.23	33.75%
2	长春磐讯科技产业有限责任公司	34,431,196.58	13%
3	中国人民解放军空军物资采购供应站	22,035,299.13	8.32%
4	中国电子科技集团公司第53研究所	19,969,230.77	7.54%

其中:
①管理费用比上年同期增长32.87%,主要原因是新设子公司费用增加及公司员工薪酬和五险一金等费用增长所致;
②经营性现金流量比上年下降175.71%,主要原因是公司一些大客户采用了商业承兑汇票结算货款,导致公司当期收到的货币资金减少所致;
③报告期内经营活动的现金流量净额与经营活动产生的现金流量净额一致,说明公司当期经营活动产生的现金流量净额与经营活动产生的现金流量净额一致。

2.2.公司实现营业收入2.65亿元,比上年增长17.91%;实现利润总额6,662.89万元,比上年增长5.87%;实现归属于上市公司股东的净利润5,657.01万元,比上年增长5.59%。

公司主要客户情况

前五名客户合计销售金额(万元)	177,010,095.36
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
-------------------------	--------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)

长春奥普光电技术股份有限公司

证券代码:000338 证券简称:奥普光电 公告编号:2013-010

2012年度报告摘要

应付账款	21,899,397.75	2.68%	115,895.78	2.07%	0.61%	<p>本公司董事兼财务总监张保忠先生为内容真实、准确确定、没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏、立信会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券从业资格注册会计师签字并加盖执业印章、年度报表合规、质量和数量与实际情况相符给予了良好结论。至于应付账款科目，特殊普通合伙会计师事务所认为，报告期内应付账款余额较期初增加，其中应付账款余额较期初</p>
------	---------------	-------	------------	-------	-------	---

4.投资资产	1.资产投资情况	2.资产投资情况	3.资产投资情况
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

公司主要业务分析	1.主要业务分析	2.主要业务分析	3.主要业务分析
2012年资产投资	2011年资产投资	2012年资产投资	2011年资产投资
30,930,000.00	4,250,000.00	627.76%	

(%)				
公司于2013年关联交易预计的议案,我们进行了事前审核认为:公司与关联方预计发生的日常关联交易系公司正常生产经营所需,对公司起到了积极作用。公司与关联方均签订了关联交易协议,该等协议均符合有关法律、法规和规范性文件的规定并得到了有效执行,不存在重大损害公司及其他中小股东利益的行为。公司审议上述关联交易议案时,未发生董事会及关联交易表决回避制,不存在关联公司及其他中小股东利益的行为。公司审议上述关联交易议案时,未发生董事会及关联交易表决回避制,不存在关联公司及其他中小股东利益的行为。				
应收账款余额	12,131.78	11,906.13	1.90%	10,002.90
预收账款余额	5,709.11	7,946.99	-28.16%	5,821.39
预付账款余额	264.00	206.00	10.91%	228.00